aspetos mais positivos, os constrangimentos verificados e, por fim, registando algumas sugestões de 

melhoria, com vista a uma maior eficácia e coerência do PAA em futuras implementações. 

II. ATIVIDADES PROPOSTAS 

2.1. Calendarização das Atividades 

No presente ano letivo, foram propostas duzentas e quatro (204) atividades, visando dar 

resposta aos objetivos do Projeto Educativo do Agrupamento, sessenta e oito (68) para o 1.º 

semestre, noventa e nove (99) para o 2.º semestre e trinta e sete (37) a desenvolver ao longo do 

ano. 

Gráfico 1 - Distribuição das atividades do PAA ao longo do ano letivo 2024/2025 

2.2. Concretização das Atividades 

No ano letivo de 2024/2025, foram propostas e aprovadas duzentas e quatro (204) 

atividades, com o objetivo de dar resposta aos desígnios do Projeto Educativo do Agrupamento. Para 

além das atividades inicialmente previstas, outras foram sendo integradas, resultantes da 

necessidade ou da oportunidade de responder a desafios emergentes, sempre com base na sua